益  田  市

令 和 元 年 １０月 ２４日
報 道 発 表 資 料

官民連携による高齢者向け安全運転セミナーの開催について（ご案内）

高齢者向け安全運転セミナーを下記のとおり開催しますので、お知らせいたします。

記

  １ 件名  官民連携による高齢者向け安全運転セミナー

２ 日時  令和元年１１月１５日（金）１３時３０分～１６時００分

第一部 １３時３０分～１４時２０分（５０分）

第二部 １４時４０分～１６時００分（８０分）

  ３ 場所  益田市立市民学習センター 第一部 多目的ホール

第二部 駐車場

  ４ 内容  第一部 高齢者のための車に潜む危険と事故防止対策セミナー

講師 あいおいニッセイ同和損害保険株式会社

島根支店 鈴木 久仁彦 氏

        第二部 島根トヨタ自動車株式会社によるサポカー体験会

衝突回避支援ブレーキ機能体験※雨天中止

踏み間違い時サポート機能体験

益田市ホームページ

ＵＲＬ https://www.city.masuda.lg.jp/soshiki/177/detail-53577.html

  ５ 参加者 益田市内の高齢者等（定員７０名）

  ６ 主催等 主催 益田市・益田市交通対策協議会・益田市交通安全協会・益田警察署

        共催 あいおいニッセイ同和損害保険株式会社・島根トヨタ自動車株式会社

担当課名 総務部危機管理課

担当者名 桂木 真

電話番号 0856-31-0601

FAX 番号 0856-23-5001

E-mail  kikikanri@city.masuda.lg.jp

益田市内にお住まいの皆さまへ

官民連携による高齢者向け安全運転ｾﾐﾅー
～講習とサボカー体験～

高齢者人口の増加に伴い､交通事故で死亡する65歳以上の高齢者の割合が増加し､全交通事故死亡者の半数以上を

占めています｡益田市では高齢運転者とその家族を対象として､加齢に伴う身体能力や判断能力の変化を理解していただ
く安全運転講習会を開催いたします。

講演内容

【第一部】（５０分）

『高齢者のための車に潜む危険と事故防止対策セミナー』

"乗車前，，"運転中，'"歩行中"などの様々 な

シーンにあわせた､事故を減らす,，ちょっとした

心がけ"をわかりやすくお伝えします。

(あいおいニッセイ同和損害保険株式会社）

【第二部】（８０分）

『サボカー体験会』

最新の自動車安全技術を実際に乗車して体験いただきます。

講演'情報

定員

I圏時]雛遥舗鵜：
[場所]益I鰯羅繍懸
鯛無料

{定員1先着フ０名様

(蕊;蕊義蕊雲識
庶P恵理毎益田市交通対策協議会事務局
お間し’（益田市役所危機管理課）
合わせ電話０８５６－３１－０６０１

Ｌ』ＦＡＸＯ８５６－２３－５００１

日時

場所

申込

方法

お問い

合わせ

『サポカー』って？… 衝突回避支援ブレーキ 踏み間違い時サポート機能ｆ『ｻポｶー』って?…|…：
｢ｾー ﾌﾃｨ･サポートｶー（略称：サボカー）」；

は､高齢運転者を含めたすべてのドﾗｲパー によ；
る交通事故の発生防止･被害軽減対策の－；
環として､国が推奨する新しい自動車安全コン；

ｾブﾄです。自動ブレーキに加えて､高齢者に；
多いと言われている､踏み間違い事故防止をサ；
ボー ﾄする機能を搭載したｸﾙﾏを『サポカー』と；

走行中に前方の車両と歩行

者を認識し､衝突の危険I性

があると判断した場合にドﾗ
ｲパｰへ注意喚起｡さらに危

険性が高まった場合には緊

急ブレーキで減速し､衝突の
回避や被害軽減をサポート

センサーで前と後ろをしっかり監視。

問う違えてアクセルを踏んだ時や､シ

フトを入れ間違えて障害物にぶつ

かりそうになった時も､障害物をいち
早く察知し､衝突の回避･被害軽
減をサポートします。

Ｉ
；呼 び ま す。；します。

皿■回画■■■温画■■■■■■■■■■■唾 ■ ■ ■ ■ ■ 画 重 皿 ■ 回 ■ ■ 皿 寓 ■ 制 回 ■ 回 風 酋 回 ロ 画 風 画 皿 ■■■■■■ロロ回■■■画面ロロｎ画■■■■■回■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■u■菌■回■■■■■■■■■■■

［主催リ益田市。益田市交通対策協議会･益田市交通安全協会･益田書察署

［共催）あいおいﾆﾂｾｲ同和損害保険株式会社・島根トヨタ自動車株式会社

参加申込書申込締切’'月7日(木）

Ｎｇ

~Ｉ

２

Ｓ

４

５

住所 氏名 ’氏名